Epianus

ra mutnare vel vendere decem solidos pro quindecim ad certum diem. ita est de venditione bouis vel cuiuscumque alterius rei que tali modo venditur. Sed quid si quis in pascha det ut sibi certa mensura grani detur in autumno vel circa illud tempus quando verissimiliter dubitatur utrum plus valebit vel non talis non debet reputari usurarius. ut est de usu. Nauiganti. sed qui in autumno quando bladum est parui precij emit bladum pro precio quod tunc valet ut illud recipiat in estate quando plus valet secundum communem cursum est usura secundum Hostien. si tamen tempore contractus non fuerat granum suum venditurus. ut est de usu. In ciuitate. Alij dicunt quod placet partibus et iura regni permittunt et de consuetudine sic faciunt alij et sic mutuunt et vendunt. Respondetur quod omnia ista non possunt facere quod quis possit recipere usuras sine peccato vel quod usura non sit usura sicut luxuria non est sine peccato et tamen placet partibus nec iura regni que forte permittunt quod creditor habeat commodum impignorare cuius tota sorte mutuata possunt valere vel locum tenere vel a peccato excusare illum qui facit contra leges dei qui precipit Leuit. xxy. Computabunt inquit fructus et quod reliquum fuerit reddat. id est rem impignoratam cum tantum leuauerit quantum mutuauit deductis expensis. quia inferior non potest tollere legem superioris. ut ff. ad trabel. l. Ille a quo. §. Te pestiuus. et ff. de arbi. l. Magistratus. nec seruus legem domini. C. de pac. l. Seruus Nec pacta valent contra leges dei. §. l. xiiij. D. et P. ij. A. et B. sed pacta usurariozum non solum sunt contra legem dei sicut ostensum est in principio istius capituli. sed etiam contra humanas seu ciuiles quia in iure ciuili approbantur quattuor concilia in quibus usure prohibentur. sicut patet. C. de usu. l. j. in glo. vbi dicitur quod de nouo iure ex toto tolluntur usure ut in auten. de eccliaisticis titulis. §. Quia nycenu. concilium prohibet. ut di. xlvij. Quoniam. Ergo nec pignus nec promissio nec iuramentum de usuris prestandis tenet. C. de le. et constitu. l. Non dubium. vbi sic scribitur. nullum pactum nullam conventionem nullum contractum inter vos videri volumus subsecutum quem contrahunt lege contrahere prohibente. Et

parum infra addit. Nec sacramentum admitti quia sicut dicitur Actuum. v. Oportet obedire magis deo quam hominibus. De illis vero qui usuras suas abscondunt sub colore false societatis volentes esse socij lucrantur tantum dictum est. §. B. ix. A. Ex quo ille est beatus de quo verificatur illud Eze. xvij. Pignus creditori reddiderit per vim nihil rapuerit. ad usuras non commodauerit. inustus est etc.

Epianus

Primo lex est tenenda. Secundo anima carni preponenda. Tertio hereditas celestis expectanda.

Quantum ad primum xpiani receperunt a deo et ab apostolis legem. xij. articulozum fidei. Sicut romani receperunt legem. xij. tabularum a grecis. ut ff. de origi. in. l. ij. §. Ex actis. vbi habetur quod romani miserunt decem viros ad grecos pro copia legum ipsorum que vocantur leges duodecim. tabularum habenda. ut ff. vbi. §. quorum nomina sunt in decretis. di. vij. c. iij. Glo. vero dicit quod antequam greci vellent eis leges concedere miserunt romam quendam sapientem ut exploraret an digni essent. Romani vero ordinauerunt unum ad disputandum cum eo. Cum quo grecus missus disputare incipiens eleuauit unum digitum unum deum signans. romanus vero duos digitos cum pollice eleuauit in quo grecus intellexit ipsum trinitatem ostendere. Item grecus manum apertam ostendit ut ostenderet omnia nuda et aperta ante deum. romanus vero pugnum clausum ostendit quo grecus intellexit quod deus cuncta clauderet palmo. et talibus signis romanos dignos estimans legibus leges eis concessit. Recte igitur sicut istis ut prefatum est fuit concessa lex. xij. tabularum quia fuerunt inuenti digni. et quia supposebatur quod illis legibus se regerent et vincerent. Ita deus sacramento baptismi quasi si nutu nobis conferens inuitauit nobis fidem unitatis et trinitatis et diuine potestatis et inueniens nos tempore illo dignos tradidit nobis fides. xij. articulozum contene

totus in symbolo apostolorum ut legem illius
 fidei seruaremus. quia hec lex domini immacu-
 lata conuertens animas ad fidem christi et ad vi-
 tam eternam. **B** Quatum ad secundum
 quod anima est carni preponenda patet. s. d. v. a.
 et a. xv. b. Et in hoc casu opus quod anima se
 habeat caute contra corpus secundum doctrinam
 legis. ff. de dam. infect. l. i. ubi damnum infe-
 ctum vocatur damnum nodum factum quod fu-
 turum veremur. verbi gratia. Si edificium
 alicuius minetur ruina edificium vel predio
 alterius domus vicini potest petere a do-
 mino domus ruinosae quod sibi promittat no-
 mine damni infecti que stipulatio conti-
 nebit totum interesse quod postmodum prin-
 get ex illo edificio ruinoso. ff. de dam. infe.
 l. hac stipulatione. et l. Sed et si conditio-
 ne. et l. Damni infecti stipulatio. que stipu-
 latio si non interponatur mittitur ille qui
 deberet recipere stipulationem et possessio-
 nem edificij ruinosi. ff. de dam. infe. l. Dies
 s. ij. et iij. Sic spiritus timens sibi pericu-
 lus imminere ex carne ruinosae ad vitia quod
 caro infirmata est. Matth. xxvj. faciat ipsas
 satis dare per abstinentiam et labores nec
 per ipsius ruinas damnum ei contingat quod
 si caro non vult premittere intret anima pos-
 sessionem illius edificij ruinosi tam poten-
 ter ei dominando et ipsam restringendo quod
 cadere ipsam non permittat et specialiter ad
 luxuriam cuius casus est periculosus tam
 corpori quam anime sicut patet per exemplum
 legis. ff. de origi. iur. l. ij. in textu et in glo.
 ubi habetur quod terquimus rex romanorum ex-
 pulsus fuit de regno suo propter peccatum lu-
 xurie cum lucretia. Et eadem lege. s. Et cum
 placuisset. Recitatur quomodo quidam pro-
 pter culpam incontinentie occidit filiam su-
 am docens castitatem filie vite eius esse pre-
 ferendam super quo dicit glo. quod castitas so-
 lum possibilis est deo animas hominum pre-
 sentare ut in Autent. de lenonibus. s. Pri-
 mo. et quod caro concupiscit aduersus spiritum
 secundum apostolum. Gal. v. anima non posset facere
 carnem castam nisi contra ipsas bellando
 exemplo cuiusdam romani. ff. de origi. iur. s.
 Juris civilis. de quo ibi habetur quod missus
 ad cartaginenses cum essent due tabule po-
 site una pacis altera belli arbitrio sibi da-
 to tollere utramque quam vellet. respondit re-
 ferre romanis utramque sustulit et ait cartha-

ginenses petere debere quam mallent acci-
 pere. q. d. Nos romani sumus potentiores
 ideo si vos vultis bellum vel pacem illud vo-
 lumus habere vobiscum. Ita ubi caro vult guer-
 ram etc. Idem etiam exemplum est de superioribus
 et inferioribus et ratio est vtriusque bona
 quare scilicet caro est sic castiganda et etiam subdi-
 ti. quod corpus traditur anime ad certum opus ad
 modum comodati quod differt a precario. quod
 precarium est quod habemus tam diu quam diu is qui
 concessit patitur. ff. de pre. l. i. Sed comoda-
 tum datur ad certum usum ut comodo sca-
 las ut apponas fenestras. Equum ut ad vil-
 lam ducas quo si vteris ad alium usum du-
 cendo ad bellum et amittis teneris mihi de
 casu fortuito. ff. comoda. l. In reb. et l. Si
 ut certo. Sic anima habet corpus sibi a deo com-
 modatum ad usum bonorum operum ut cum eo
 sibi seruiat. Si igitur illud ducatur ad pu-
 gnas contra deum totum perdit. Ideo apostolus et mul-
 ti alij sancti carnem suam crucifixerunt cum
 vicijs et concupiscentijs. Gal. v. Ratio quibus
 ad subditos est bona sicut patet. xxij. q. iij
 c. Quid faciet. et c. Non potest. et c. Nimirum. et c.
 Quisquis. ubi recitatur quod quidam hereticus
 dicebat quod inimicus dei erat qui christianum perse-
 quere cui respondet Augustinus. dicens. hoc ve-
 rum est si ex odio persequatur si si ex charita-
 te vitia que sunt in malo christiano persequatur est
 amicus dei. **E** Quatum ad tertium
 duo predicta media boni christiani potest secure ex-
 pectare celestem hereditatem et non aliter pro-
 roem legis. C. de ser. neces. l. finali. ubi habetur quod
 libertati donat et heres instituit sub condi-
 tione si conditionem impleuerit hereditate gau-
 deat si autem illam neglexerit et libertate et he-
 reditate peruat sua culpa. Ita de christianis
 institutis hereditas celi sub ratione bone christia-
 nitatis et peccati. Sit igitur quilibet christianus se-
 paratus per hereditatem illam suscipienda non hinc
 nimiam confidentiam de habenda morte ad suas
 voluntatem. quod sicut dicitur. ff. de dona. ca. mor. l.
 Senatus. quod terra mari patet tam paci quam bello
 tam militie quam domi multum generibus mortem pe-
 riculum metui potest. quod multum modis christianus de
 carne metet corruptionem. Gal. vj. Sed tamen
 hoc non obstante mors non est bonis timenda.
 quod est eis utilis quod sicut in duplici testame-
 to hominis inueto post mortem duobus hereditas
 institutis ubi non apparet quis sit posterior
 vterque admittitur. ff. de bo. pos. l. Qui duos.

Ita oēs boni quoz noia scripta sunt in li
bro vite. Phil. iij. siue in veteri testamēto
siue in nouo sūm meritū hereditatē celi ha
bebunt. nā ibi simul erūt pmi nouissimi. et
nouissimi pmi. nā hec est hereditas seruoꝝ
rū dei. Esa. lv. et hereditas eoz in eternum
erit ps.

2p.

Dūs potēs

Primo est honorandus
p ope creatiōis. Scdo
xps clemēs est diligen
dus p ope redēptionis
Tertio xps iustus est ti
mendus p mercede vltime retributiōis.

Quantū ad pmiū ppter op⁹ crea
tionis qz ipse fecit nos debem⁹ ipm hono
rare vitā nostrā ei largiēdo aiām nostrā a
pctis custodiēdo et laudē bonoz operū no
stroz eidē reddēdo. Primū est rōnabile. qz
qñ aliqd pcedit alicui sub certa pditione et
ad certū vsū nō d⁹ ad alios vsus. pueri
nec alienari. ex de p di. ap. In sponsalib⁹ et
alijs ptractib⁹ verū. et s. x. j. b. et si ptractū
fiat pōt reuocari. s. de⁹ nō pcessit nob vitā
nisi et. igit seruiam⁹ illi in scititate et iusti
cia. Luc. j. vel alit vitā nostrā reuocabit ip
sam abbreviādo sicut illoz in ps. Viri san
guinū et dolosi nō dimidiabunt dies suos.
Sic igit viuas vt vere dicas illud. Gal. ij.
Eluit in me xpus. Scdm etiā ē rōnabile.
qz aiā est tēplū dei spūale. j. Cor. iij. Tem
plū dei sanctū est qd estis vos. iō d⁹ custo
diri ne peccet mortāl^r. Recte igit sicut ali
qua ecclia materialis nō est digna psecra
tione nec p corpoꝝ xpianoz defunctoruz
receptōe vt in illa recipiant^r et sepeliantur
anteq̃ ossa heretici vel excōicati ibidē se
pulta sunt eiecta. de p se. di. j. Eccliam. et ex
de sepul. sacris. maiori rōne hō ē indign⁹
p receptōe dei et p. oibus igit demonib⁹ et
pctis eiectis dñm iesum scificate in cordi
bus vris. j. pe. iij. Tertiu etiā est rōnabile
ppter pceptū apli. j. Cor. x. Oia i dei glo
riā facite qz si q̃s faciat op⁹ terrenū ad pce
ptū ingri si in illo ope intēdat honorē dei
ille honor deo acqrit p leges. C. p q̃s pso.
nob acqri. l. Si duo. casus ē iste. Duo habe
bāt seruū cōem vn⁹ iussit qd aliqd sibi acq
reret p alteri⁹ stipulationē seu pmissionē.
Iste nō seru⁹ fecit qd alteri dño suo pmi

fit. dubiū fuit inter aliquos sapiētes cui il
lud acqrit vel mittēti vel illi cui pmittit
et determinat in pdicta lege qd in aliq̃ ca
su acqrit illi cui⁹ mentionē seru⁹ fecit. Sic
de illo qd in oibus opib⁹ suis h⁹ memorias
honoris xpi. Semp igit portate et glorifi
cate deuz in corpe vro. Vnic etiā pcordat
illud. s. B. ij. a. et b. et illud. ff. de acq. re. do.
l. Insula. vbi h⁹ qd insula qd de nouo in flu
mine nascit ei cui⁹ terra ppinquior ē acq
rit. Ita opa nra qd in h⁹ mari magno nascū
tur si sūt facta mala itētoe vl⁹ si sūt mala i
se cuz sint ppinqora inferno illi terre acq
runt. Si ecōtra tūc erit ecōuerso. Sic igit
agat qlibet qd possit dicere illud. Phil. j.
Mibi viuere xps ē et mori lucrū. B